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[Wilhjelm.] 
hvilket omfang politiske partier må modtage 
Økonomisk støtte fra interesseorganisationer, 
virksomheder eller andet. En eventuel støtte er 
således fuldt lovlig. 

Imidlertid må det være af betydelig offentlig 
interesse at få kendskab til, hvilke forbindelser 
af denne art der måtte findes til de enkelte po- 
litiske partier. Men heller ikke dette er sikret 
ved nogen form for bestemmelser. Spørgsmålet 
og den opfordring, der ligger i det, begrænser 
sig til en meget konkret sag, som dels er ak- 
tuel, dels indebærer en helt indlysende og vel- 
begrundet offentlig interesse. De omtalte fire 
selskaber er samarbejdspartnere vedrørende 
koncessionen til efterforskning og udvinding af 
råstoffer i den danske undergrund, specielt 
olien og gassen i Nordsøen. Der ligger i øje- 
blikket til behandling et forslag fra VS om en 
vejledende folkeafstemning om en eventuel 
ekspropriation af disse rettigheder. Dette for- 
slag skal afgøres af folketinget, og både i lyset 
heraf og i lyset af, at flertallet gentagne gange, 
senest den 15. juli 1976, har givet eller billiget 
nogle for staten enestående ufordelagtige kon- 
cessioner, må det anses for et selvfølgeligt 
krav, at offentligheden får nøgtern og pålidelig 
oplysning om, hvorvidt der findes forbindelser 
som de her nævnte, og i givet fald i hvilket om- 
fang. 

Handelsminister Erling Jensens svar (24/11 
76): 

Der foreligger ikke for mig oplysninger om, 
hvorvidt de pågældende selskaber har ydet 
Økonomisk støtte til noget politisk parti. Jeg vil 
heller ikke finde det rigtigt at stille selskaberne 
et sådant spørgsmål, så lidt som jeg vil finde 
det rimeligt at spørge noget andet selskab, or- 
ganisationer eller lignende herom. 

Hr. Wilhjelm mere end antyder, at spørgs- 
målet er stillet med baggrund i en formodning 
om, at der skulle være nogen sammenhæng 
mellem en sådan støtte og vedkommende poli- 
tiske partis stillingtagen til et konkret politisk 
spørgsmål. 

Dette er for mig udtryk for en insinuation i 
en politisk argumentation, som jeg ikke finder 
anledning til at beskæftige mig med. 

Af Bach (FP) til socialministeren (18/11 76): 
»Agter ministeren, jfr. en udtalelse fra ar- 

bejdsformidlingschef Robert Masum, Viborg, 
til Aalborg Stiftstidende den 14. november 

1976 angående 5 ugers reglen i lov nr. 28 ved- 
rørende dagpenge ved sygdom eller fødsel, at 
foranledige, at sikringsstyrelsen meget hurtigt 
kommer med en betænkning?« 

(Spm. nr. 134). 

Begrundelse. 
Af Robert Masums aktionsprogram fremgår 

det efter min opfattelse meget klart, at 5 ugers 
reglen afholder mindre erhvervsdrivende fra at 
ansætte arbejdssøgende. 

Jeg forstod på ministeren den 28:/ oktober 
1976 under behandling af venstres ændrings- 
forslag vedrørende loven, at sikringsstyrelsen 
havde sat en undersøgelse i gang. Det, jeg 
spørger om nu, og forhåbentlig for sidste gang 
om dette lovforslag, er, om ministeren vil sætte 
skub i sikringsstyrelsens undersøgelse. 

Socialminister Eva Gredals svar (25/11 76): 
I begrundelsen for det stillede spørgsmål er 

det anført, at det klart fremgår af Robert Ma- 
sums aktionsprogram, at 5 ugers reglen afhol- 
der mindre erhvervsdrivende fra at ansætte ar- 
bejdssøgende, og der spørges derfor, om der 
nu vil blive sat skub i en undersøgelse i sik- 
ringsstyrelsen. 

Jeg skal indledningsvis bemærke, at det må 
bero på en misforståelse, når hr. Bach den 28. 
oktober 1976 under behandlingen af venstres 
ændringsforslag til dagpengeloven har fået den 
opfattelse, at jeg ville iværksætte en undersø- 
gelse i sikringsstyrelsen om, hvorvidt 5 ugers 
reglen afholder mindre erhvervsvirksomheder 
fra at ansætte arbejdssøgende. 

Det fremgår af Folketingets Forhandlinger, at 
jeg i min tale nævnte, at der i sikringsstyrelsen 
var igangsat en undersøgelse af, om forsik- 
ringspræmiens størrelse i ordningen for forsik- 
rede arbejdsgivere kan tænkes at medvirke til 
at forringe beskæftigelsen i mindre erhvervs- 
virksomheder. Regeringen har derimod ingen 
planer om at ændre arbejdsgiverperioden, men 
Ønsker alene at se på, om forsikringsordningen 
for de mindre erhvervsdrivende kan forbedres. 
Præmien til forsikringsordningen er for tiden 
21/2 pct. af den årlige lønsum, hvilket må siges 
at være yderst rimeligt; yderligere er denne 
forsikringspræmie fradragsberettiget. Jeg kan i 
denne forbindelse henvise til mit svar af 22. 
september 1976 på et spørgsmål fra hr. Bach. 

Hvis det er rigtigt, at mange mindre virk- 
somheder er tilbageholdende med at antage 
nye medarbejdere, tror jeg, det skyldes ukend- 


